日医発第 350 号（保険）

令 和 ７ 年 ５ 月 2 7 日

外科系学会社会保険委員会連合

社会保険担当理事 殿

日本医師会常任理事

長 島 公 之

（公 印 省 略）

第25回医療経済実態調査（医療機関等調査）の協力依頼について

「第 25回中医協医療経済実態調査」は、令和８年４月に予定されております診療報酬改定の

基礎資料を整備することを目的にした大変重要な調査であります。この調査によって医療現場

の実態を把握できるよう、できるだけ多くの医療機関にご協力いただきたいということで、医

師会、病院団体等を通じて、各医療機関にご理解・ご協力のお願いをしているところでありま

す。

さらに、中医協では、調査の回収率向上を図るため、各診療科の関係学会・医会等にも調査

のご協力をお願いするよう意見があったことから、厚生労働省より、貴会あてに調査への協力

依頼文書が送付される予定であります。

つきましては、貴会会員のご理解・ご協力が得られますよう、特段のご配慮を賜りたく、何

卒よろしくお願い申し上げます。

なお、本調査の調査票提出期限は、令和７年７月１８日となっておりますことを申し添えま

す。

＜添付資料＞

第25回医療経済実態調査（医療機関等調査）要綱（案）

 （令 6.12.18 中央社会保険医療協議会資料）